
GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR  

DECRETO No. 5 1 9

"Por medio de la cual se encarga com o D lrectlvos-Docentes Coord inadores a unos educadores en Instituciones 
Educativas O ficia les pertenecientes a la Planta de Personal de la Secretaría  de Educación del Departam ento de

Bolívar".

EL DIRECTOR ADM INISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA DE LA SECRETARÍA  
GENERAL DE LA GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

En ejerc ic io  de sus atribuc iones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-m ay-2020, y el
Decreto 657 del 30 de d ic iem bre de 2021,

CONSIDERANDO
Que el M in isterio de Educación Nacional a través del Decreto No. 1075 del 2015 ad icionado por el 
Decreto 490 del 2016 y m odificado por el Decreto No. 2105 del 14 de d ic iem bre de 2017 y en 
concordancia con la Resolución 15683 de agosto de 2016, reg lam entó el proceso para la provisión 
de vacantes defin itivas o tem pora les de d irectivos docentes m ediante la figura de encargos.

Que a través de la C ircu la r No. 20171000000027  de fecha 09 de febrero de 2017, expedida por 
la Com isión Nacional del Serv ic io  C iv il, se estipu laron las instrucciones para la Provisión de 
Empleos de D irectivos Docentes, precisando sobre el trám ite legal del proced im iento para la 
provisión trans ito ria  de em pleos de D irectivos Docentes m ediante la figura de Encargo en vacantes 
en forma defin itiva y/o tem pora l, en desarro llo  de las facu ltades asignadas por el artícu lo  130 de 
la Constitución Política y la Ley 909 de 2004.

Que la C ircu la r precitada, reg lam enta el proced im iento de acuerdo a lo d ispuesto en el Decreto 
No. 1075 de 2015, ad ic ionado por el Decreto No. 490 de 2016, donde se establecen las 
instrucciones que deben cum p lir las entidades territo ria les certificadas en educación para proveer 
m ediante la figura de encargo, los em pleos de D irectivo Docente (Rector, D irector Rural y 
Coordinador), que se hallen en vacancia defin itiva y/o tem pora l en las Plantas de Personal, que 
se financian con recursos del S istem a Genera l de Partic ipaciones, adscritas a la Secretaría de 
Educación.

Que, dentro del m arco legal que conform an las señaladas norm as y con el fin de garantizar la 
continua y efectiva prestación del servic io educativo en los m unic ip ios no certificados del 
Departam ento, y ten iendo en cuenta concepto em itido por la Com isión Nacional del Serv ic io  C ivil 
con radicado 20212311293891  de fecha 28 de septiem bre de 2021, se debe ve la r por la provisión 
de vacantes defin itivas o tem pora les de d irectivos docentes m ediante la figura de encargo.

Por eso, el D irector Adm in istra tivo  de Función Pública del Departam ento de Bo lívar en ejercicio de 
sus funciones exp id ió la Resolución No. 856 del 08 de octubre de 2021 "Por m edio de la cual se 
fijan las bases para la postu lación por encargo para los em pleos de D irectivos-Docentes 
Coord inadores vacantes defin itivas y tem pora les pertenecientes a la Planta de Personal de la 
Secretaría de Educación del Departam ento de Bolívar".

Que el D irector de Planta y Estab lecim ientos Educativos certifica con su rúbrica que en el desarrollo 
de esta convocatoria se verificó  el cum plim iento  de los requ isitos de ley y resu ltaron seleccionados 
unos educadores para proveer trans ito riam ente  m ediante la figura de encargo los em pleos 
vacantes de coord inador.

Que, agotada las etapas de la convocatoria , y garantizando el debido proceso, se procedió a 
lubricar la lista de se lecc ionados el día 28 de octubre de 2021 en la página web de la Secretaría 
de Educación de Bo líva r www.sedbolivar.gov.co

Que los funcionarios re lacionados a continuación, se encuentran actua lm ente en situación 
adm in istrativa que los separa del cargo de Coord inador del cual se encuentran nom brados en ' 
propiedad \

Que entre los educadores que se encuentran re lacionados en la sigu iente tab la, con v inculación 
laboral actual con derechos de carrera en el em pleo de Coord inador, se les declaró la vacante

http://www.sedbolivar.gov.co


GOBERNACIÓN
de BOLIVAR.

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

DECRETO No 5 1 9  H oja  No. 2 de  4

Continuación del Decreto "Por m edio de la cual se encarga como D irectivos-Docentes Coord inadores a unos 
educadores en Instituc iones Educativas O fic ia les pertenecientes a la Planta de Personal de la Secretaría  de Educación

del Departam ento de Bolívar".

tem poral en el em pleo en m ención, las cuales deben ser sup lidas m ediante encargos tem porales, 
m ientras dure la s ituación adm in istra tiva  de encargos de los titu lares del cargo.

c c A P E LLID O S  Y NO M BRES
ACTO  AD M IN ISTR A TIV O  

V A C A N C IA  TEM PO R AL
Situación

A dm in istrativa Carqo

8 .702 .216 O RTIZ SAA VED R A  CARLO S  ARTURO Reso lución  4488  26 -oct-2021 Encarao  Rector Coord inador

9 .144.501 PEREZ JIM EN EZ  O SM AIRO  EDUARDO Reso lución  4488  26-OCÍ-2021 Encarao  Recto r Coord inador

73 .552 .502 O SO RIO  MONTT G EO VANNI DE JESU S Decreto  0016  28 -ene-2021
Periodo de  Prueba 
Rector Coord inador

73 .548 .695 H ER N AN D EZ  D IAZ W ALTER  ANTONIO Decreto  0016  28 -ene-2021
Periodo de Prueba 
Rector Coord inador

9 .294 .696 C A SS IAN I S IM ARRA  ROBIN Decreto  266 07-]'u l-21 Encarao  Recto r Coord inador

Que al encargar a los funcionarios que resultaron se lecc ionados en la convocatoria , el S istem a 
Humano de la Secretaría  de Educación de Bo lívar registra que es necesario tom ar otras 
determ inaciones que se derivan de ella con la finalidad de norm a liza r las situaciones 
adm in istra tivas que den lugar.

Por lo anterio rm ente expuesto,

DECRETA

ARTÍCULO PRIMERO: Encargar en vacancia defin itiva en el cargo de D irectivo Docente 
Coord inador a los sigu ien tes educadores en las instituciones educativas ofic ia les pertenecientes a 
la Planta de Personal de la Secretaría  de Educación del Departam ento de Bolívar:

c .c . EM PLEA D O
TIPO

ENCARGO ENCARGO M U N ICIPIO  - IE
1084733760 CASTILLO  NAVARRO  ER ICKSO N  LEONEL D efin itivo Coord inador ACHI /  I.E. SAN TA  LUCIA

39017372 M ARTINEZ MEJIA  G LAD YS  M ARIA
D efin itivo

Coord inador
ALTO S DEL RO SARIO  /  I.E. ALEJANDRO  
DURAN D IAZ

49658015 G O M EZ CAM PUZAN O  ELEIDA RO SA
D efin itivo

Coord inador
ARRO YO H O N DO  / I.E. DE ARROYO HONDO 
ROBERTO  BOTERO MORALES

8533599 D IAZ G ALLAR D O  JESU S  MARIA
De fin itivo

C oo rd inado r
BARRANCO  DE LOBA /  I.E .T .A . LUIS 
GU ILLERM O  V ID ES  ESCO BAR

9158468 MARIMON ZA B A LETA  W ILBERTO
D e fin itivo

C oord inador
CALAM AR  / I.E. FRAN CISCO  DE PAULA 
SAN TAN D ER  - BARRIO  SUR

9143801 PAN ISA  M O LIN A  RE INEL D e fin itivo C oord inador CALAM AR  / I.E .T .A . EL YUCAL

33285233 G O N ZA LEZ  M ARTIN EZ  LUZ MILA MARIA
D e fin itivo

C oord inador
EL CARM EN  DE BO LIVAR  / I.E .T .I. JUAN 
FEDERICO  HOLLMAN

52143974 LOBO RUBIO  M ARIA  BERN ARDA
D e fin itivo

C oo rd inado r
M O M PO S /  I.E. NO RM AL SUPERIO R DE 
MOMPOX

73161328 DE LA CRUZ CH A V EZ  W ILIAN De fin itivo C oo rd inado r M O RALES  / I.E. CO RCOVADO
73020500 DE LEON G U LLO SO  CR ISTO BAL D efin itivo C oord inador M O RALES  / I.E. DE M ICOAHUMADO
73021512 O RELLAN A  RO D RIG U EZ  ELIER JO SE De fin itivo C oo rd inado r M O RALES / I.E .T .A . V ICEN TE HO NDARZA

7952401 M AN ARA BAYO NA  HERMEN D efin itivo C oord inador RIO VIEJO  / I.E. DE RIO VIEJO
49665473 RUEN ES BU ITRAG O  YAN IR IS De fin itivo Coord inador RIO V IE JO  / I.E. CO BADILLO

73563286 BACHELO TH  MO RENO  EDW IN ENRIQUE
D efin itivo

Coord inador
SAN MARTIN DE LO BA / I.E .T .A . Y M INERA 
DE SAN  MARTIN DE LOBA

8828615 GUETTE O LIVER O S  JARIB
D efin itivo

Coord inador
SAN PABLO  / INSTITUCIO N  EDUCATIVA  LA 
INTEG RADA

13885397 A R IZA  PEREA O SM AN  DE JESU S

D efin itivo

Coord inador

SIM ITI / IN STITUCIO N  EDUCATIVA 
TEC N IC A  AG R O PECU AR IA  Y CO M ERCIAL 
EUTIM IO  G U TIERREZ MANJON

12597408 C A B EZA  ARRO YO  W ILSON  RAFAEL
D efin itivo

C oord inador
ZAM BRAN O  / I .E .T .ACU ICALO  SAG RAD O  
CO RAZO N  DE JESU S

ARTÍCULO SEGUNDO: Encargar en vacancia tem poral en el cargo de D irectivo Docente 
Coord inador a los s igu ien tes educadores en las instituciones educativas ofic ia les pertenecientes a 
la Planta de Personal de la Secre taría  de Educación del Departam ento de Bolívar:



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

DECRETO N o 519 H oja  No. 3 de  4

Continuación del Decreto "Por m edio de la cual se encarga como D lrectivos-Docentes Coord inadores a unos 
educadores en Instituc iones Educativas O fic ia les pertenecientes a la Planta de Personal de la Secretaría  de Educación

del Departam ento de Bolívar".

c.c. EM PLEA DO TIPO
ENCARG O ENCARGO M U NICIPIO  - IE CC TITU LA R

NO M BRE Y 
A P ELLID O S  TITU LAR

73266963 O SPIN O  RIVERA  LUIS 
ENRIQUE

Encargo
Tem po ra l C oord inador

CALAM AR / I.E. FRANCISCO  
DE PAULA SAN TAN D ER  - 
BARRIO  SUR

8702216
O RTIZ  SAAVEDRA  
CARLO S  ARTURO

3908436 AN AYA  JIM EN EZ 
CARLO S  ALBERTO

Encargo
T em po ra l C oord inador

CICUCO  / I.E.T. 
AG RO AM BIEN TAL SANTA 
RO SA DE LIMA

9144501
PEREZ JIM ENEZ 
O SM AIRO  EDUARDO

11050919 ESTR AD A  M ARTINEZ 
CARLO S  JO SE

Encargo
Tem pora l C oord inador CO RD O BA  /  I.E . O SW ALDO  

O CHOA BECERRA 73552502 O SO RIO  MONTT 
GEO VAN N I DE JESUS

73552225 AR IA S  ARAG O N  JUAN  
BAUTISTA

Encargo
Tem po ra l C oord inador

EL CARM EN DE BO LIVAR  / 
I.E. G ABR IEL  G ARCIA  
TABO ADA

73548695
H ERN AN DEZ DIAZ 
W ALTER  ANTONIO

9202155 TO RRES  PALACIO  
JAV IER

Encargo
Tem po ra l C oo rd inado r

V ILLAN U EVA  / 
INSTITUCIO N  EDUCATIVA  
T ECN ICA  IN DU STRIAL 
M O ISES  C A B EZA  JUNCO

9294696 C A SS IAN I SIM ARRA 
ROBIN

PARÁGRAFO 1: El encargo en vacancia tem poral será por el tiem po que dure la respectiva 
situación adm in istra tiva  que generó dicha vacancia y su term inación  será conform e a lo 
estab lecido en el A rticu lo  2 .2 .5 .3 .4  del Decreto 1083 del 2015 m odificado por el A rticu lo 1 del 
Decreto 648 del 2017.

ARTICULO TERCERO: En consecuencia, dec larar en vacancia tem pora l los em pleos que se 
describen en la tab la sigu iente , esto, en razón de que sus titu lares, han sido encargados en el 
empleo señalado en el artícu lo  prim ero de este decreto:

CC EM PLEA D O CARG O MUN IE A R EA

1084733760 CASTILLO  NAVARRO  
ER ICKSO N  LEO NEL

Docen te  de 
aula ACHI I.E .T .A . RICARDO  CASTELLAR  

BARRIO S
Tecno log ía  de 
In form ática

39017372 M ARTINEZ MEJIA  
G LAD YS  MARIA

Docen te  de 
aula

ALTO S DEL 
ROSARIO I.E. A LEJAN D RO  DURAN D IAZ Prim aria

49658015 GO M EZ CAM PUZAN O  
ELEIDA RO SA

Docen te  de 
aula TURBACO

INSTITUCIO N  ED UCATIVA  
T ECN ICA  ALFO NSO  LOPEZ 
PUMAREJO

F ilosofía

8533599 D IAZ  G ALLARD O  JESU S  
MARIA

Docen te  de 
aula

BARRAN CO  DE 
LOBA

I.E .T .A . LUIS GU ILLERM O  V ID ES  
ESCO BAR Prim aria

73266963 O SPIN O  R IVERA  LUIS 
ENRIQUE

Docen te  de 
aula CALAM AR I.E . FRAN C ISCO  DE PAULA 

SAN TAN DER - BARR IO  SUR C ienc ias  Socia les

9158468 MARIMON ZABALETA  
W ILBERTO

Docen te  de 
aula CALAM AR I.E. FRAN CISCO  DE PAULA 

SAN TAN D ER  - BARR IO  SU R
Tecno log ía  de 
In form ática

9143801 PAN ISA  M O LINA REINEL Docen te  de 
aula CALAM AR I.E .T .A . EL YUCAL Educ. Ética y en 

V a lo re s

3908436 AN AYA  JIM EN EZ  CARLO S 
ALBERTO

Docen te  de 
aula CICUCO I.E.T. AG R O AM B IEN TAL SANTA 

RO SA  DE LIMA
Tecno log ía  de 
In form ática

11050919 ESTRADA  MARTINEZ 
CARLO S JO SE

Docen te  de 
aula CO RD O BA I.E . O SW ALDO  O CHO A BECERRA P rim aria

73552225 AR IAS  ARAG O N  JUAN 
BAUTISTA

Docen te  de 
aula

EL CARM EN DE 
BO LIVAR

I.E. T ECN ICA  AG R O PECU ARIA  
MAMON DE MARIA C ienc ias  Socia les

33285233 G O N ZA LEZ  M ARTINEZ 
LUZ MILA MARIA

D ocen te  de 
aula

EL CARM EN DE 
BO LIVAR I.E .T .I. JUAN FEDERICO  HOLLMAN Prim aria

52143974 LOBO RUBIO  MARIA 
BERN ARDA

Docen te  de 
aula MOM POS I.E. NO RM AL SU PER IO R  DE 

M OM POX Psicopedagog ía

73161328 DE LA CRUZ  CH A V EZ  
W ILIAN

Docen te  de 
aula M O RALES I.E. CO RCO VADO Prim aria

7 3 0 2 0 5 0 0
DE LEON G U LLO SO  
CR ISTO BAL

Docen te  de 
aula M O RALES I.E. DE M ICO AHUM ADO Prim aria

73021512 O RELLAN A  RO D RIG U EZ  
ELIER  JO SE

D ocen te  de 
aula M ORALES I.E .T .A . V ICENTE H O N DARZA Tecno log ía  de 

In form ática

49665473 RUEN ES BUITRAGO  
YAN IRIS

Docen te  de 
aula M ORALES I.E .T .A . V ICEN TE H O N DARZA Prim aria

7952401 M AN ARA  BAYO NA  
HERMEN

Docen te  de 
aula RIO VIEJO I.E. DE RIO VIEJO prim aria

73563286 BACHELOTH MORENO 
EDW IN ENRIQUE

Docen te  de 
aula

SAN  MARTIN 
DE LOBA

I.E .T .A . Y M INERA DE SAN 
MARTIN DE LOBA

C ienc ias  N atura les y 
Edu. Am b ien ta l

8828615 GUETTE O LIVERO S JARIB D ocen te  de 
aula SAN PABLO I.E. POZO AZU L Prim aria

13885397 AR IZA  PEREA O SM AN  DE 
JESU S

Docen te  de 
aula SIMITI

IN STITUCIO N  ED UCAT IVA  
T ECN ICA  AG R O PECU AR IA  Y Prim aria



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

GOBERNACIÓN DE BOLÍVAR

DECRETO No 519 Hoja  No. 4 de  4

Continuación del Decreto "Por m edio de la cual se encarga como D irectivos-Docentes Coord inadores a unos 
educadores en Instituc iones Educativas O fic ia les pertenecientes a la Planta de Personal de la Secretaría  de Educación

del Departam ento de Bolívar".

c c EM PLEA D O CARG O MUN IE A R EA
CO M ERC IAL  EUTIMIO G U TIERREZ 
MANJON

9202155 TO RRES  PALACIO  JAV IER D ocen te  de 
aula V ILLAN U EVA

INSTITUCIO N  ED UCATIVA  
T ECN ICA  IN D U STR IAL  M O ISES 
CA B EZA  JUNCO

C ienc ias  Socia les

12597408 C A B EZ A  ARRO YO  
W ILSON  RAFAEL

Docen te  de 
aula ZAM BRAN O I.E .T .A . ERASM O  DONADO  

LLANO S
Educ. Ética y en 
Va lo re s

ARTICULO CUARTO: Para los fines legales y pertinentes, los funcionarios que se encargan 
mediante el presente Decreto deberán tom ar posesión a través de los cana les v irtua les de la 
Gobernación de Bo lívar con ocasión a la em ergencia san itaria , de conform idad a lo establecido en 
el artículo 2 .2 .5 .1 .7  del Decreto 648 de 2017, previa acred itación del cum plim iento de los 
requisitos legales para tal efecto por parte de la D irección Adm in istra tiva  de Planta y 
Estab lecim ientos Educativos.

PARÁGRAFO 1: Los presentes encargos tendrán efectos fisca les, a partir de la fecha de la 
posesión en el encargo en el em pleo de coordinador.

ARTICULO QUINTO: Com un icar el presente acto adm in istra tivo  a los educadores señalados. 
Envíese copia del p resente decreto a la D irección Adm in istra tiva  de Planta y Estab lecim ientos 
Educativas, Grupo de Nom ina y Novedades de personal, a la sección de A rch ivo y Hoja de vida 
del funcionario.

ARTICULO SEXTO: El presente decreto rige a partir de la fecha de su expedición.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE.

Dado en Turbaco - Bolívar, a los veintinueva<3B)>figedel mes de octubre de 2021.

EMMANUEÍ. VERGARA MARTINEZ
DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA

Vo.Bo.
Vo.Bo
Vo.Bo.:

Delan is Sa las V illegas \  v 
Jairo Andrés Beleño Bellio\i>c 
D ld ler F lorez Martínez

Jefe Oficina Asesora Jurídica
D irector Adm in istra tivo  Estab lecim ientos Educativos 
P.U. Grupo de Planta


